Tertia via sumendi sufficientiam donorum est per comparisonem ad *finis proximos*; et hoc potest esse dupliciter. Dona enim, sicut dictum est³, sunt uno modo ordinata ad *patiendum conformiter Christo*. Christus autem habuit haec septem dona, secundum quae esset perfecte dispositus ad patiendum. Quod enim primo movit Christum ad patiendum fuit omnimoda obedientia et subiectio respectu Patris, et quantum ad hoc fuit donum *timoris*. Secundum vero, quod movebat, erat compassio humani generis, et quantum ad hoc erat donum *pietatis*. His autem duobus praesuppositis, non restabat nisi aggressio passionis, et quantum ad hanc attenditur⁴ donum *fortitudinis*. Post hoc autem erat defectio in impletionem voluntatis paterna-

et nostra liberatione, et quantum ad hanc est donum *sapientiae*. Ad haec autem *dirigenda* necessaria erant alia dona tanquam directiva, videlicet *scientia*, quae est directiva pietatis, et *consilium*, quod est directivum fortitudinis, et *intellectus*, qui est praecambulum respectu sapientiae.

Alius modus sumendi iuxta hanc viam est, quia dona sunt ad *expediendum* et expedite perveniendum *in ultimum finem*, et secundum hoc distinguuntur: quia aut expediunt *contra malum*, aut *ad bonum*. Si *contra malum*; sic est *timor*. Si *ad bonum*; aut ad bonum quod est *finis*, aut ad bonum, quod est *ad finem*. Si ad bonum, quod est *finis*; aut per modum *videntis*, aut per modum *gustantis*. Primo modo est *intellectus*; secundo modo *sapientia*. Si ad bonum, quod est *ad finem*; hoc potest esse dupliciter: aut quia illud bonum est *supererogationis*, aut *necessitatis*. Si *supererogationis*, hoc dupliciter: quia donum ad illud bonum aut se habet per modum *dirigentis*, et sic est *consilium*; aut per modum *exsequentis* sive aggredientis, et sic est *fortitudo*. Si vero sit bonum *necessitatis*, similiter est dupliciter: quia aut donum se habet respectu illius boni per modum *regulantis*, et sic est *scientia*; aut per modum *exsequentis*, et sic est *pietas*, cuius est exhibere opera misericordiae, sicut dicit Gregorius in *Moralibus*⁵.

Quarta via sumendi sufficientiam donorum est per comparisonem ad *actus proprios*. Actus autem, circa quos consistunt ipsa dona, dupliciter possunt distinguui: aut secundum distinctionem *virium animae*, aut secundum distinctionem *duplicis vitae*, *activae* videlicet et *contemplativae*. Secundum⁶ distinctionem *virium animae* sic. Cum sit in nobis triplex vis, videlicet *irascibilis*, *concupiscibilis* et *rationalis*; *concupiscibilis* dupliciter impeditur in opere suo: aut quia non *compatitur malo*, aut quia non *gustat bonum*; et sic duplex est donum ordinatum ad expediendum eius actum: unum, per quod expeditur ad *gustandum bonum*, et hoc est *sapientia*; aliud, per quod expeditur ad *compatiendum malo*, et hoc est *pietas*. Similiter *irascibilis* dupliciter impeditur in actu suo recto: aut quia *evanescit* in prosperitate et effertur in altum, aut quia in adversitate *deficit* et deiecitur in imum. *Timor* igitur datur ei, ut expedite currat in prosperis; *fortitudo*, ut expedite currat in adversis. *Rationalis* autem tripliciter habet impedi: aut propter *ignorantiam* in cognoscendis, aut propter *praecipitationem* in deliberandis, aut propter *hebetudinem* in investigandis; et ideo datur ei triplex donum, videlicet donum *scientiae*, ut expediatur in cognoscendo; et donum

¹ Libr. II. c. 49. n. 77. Cfr. supra pag. 740, nota 5. Loc. Scripturae est Job I, 19. — Paulo superius pro *cui non sapient* edd. *quae non sapit*.

² Cfr. Aristot., II. Prior. c. 5, et II. Poster. c. 13. (c. 11.). — Pro *circunlatio* edd. 1, 2 *circumlocutio*, codd. W Y *quendam adaptatio et circunlatio*.

³ Art. I. q. I. in corp. — Paulo post pro *secundum quae esset* edd. *secundum quae erit*.

⁴ Complures codd. et edd. 1, 2 *et quantum ad hanc iram* [cod. G *partem*] *dicitur* [edd. 1, 2 *datur*]. Subinde pro *Post hoc* codd. A K L Z an *Post haec*.

⁵ Libr. I. c. 32. n. 44.

⁶ Codd. E V *Si secundum*.

consilii, ut expediatur in deliberando; et donum *intellectus*, ut expediatur in sublimia perscrutando.

Aliter sumitur distinctio donorum secundum distinctionem duplicis *vitae*, videlicet *activae* et *contemplativae*. Si quantum ad vitam *contemplativam*; sic est triplex actus correspondens actui hierarchico, videlicet *illuminare*, *purgare* et *perficere*¹, et secundum hoc triplex donum: unum, quod *disponit ad purgationem*, et hoc est *timor*; aliud, quod attenditur secundum *actum illuminandi*, et hoc est *intellectus*; tertium, quod attenditur secundum *actum perficiendi*, et hoc est *sapientia*. — Secundum autem vitam *activam* distinguuntur actus: quia quidam sunt *necessitatis*, et quidam *supererogationis*; et respectu utrorumque est donum *exsequens* et *dirigens*², et sic sunt quatuor dona, quae cum aliis tribus faciunt septem.

Vel aliter: in vita *activa* oportet alii *communicare bona* et *sustinere mala*; et secundum hoc sunt duo dona: *pietas* ad bona communicanda, et *fortitudo* ad mala toleranda. Et haec duo habent duo *directiva*, ut sic quatuor sint dona expedientia ad actus vitae *activae*, et tria ad actus vitae *contemplativae* per quandam correspondentiam ad ipsum *esse naturae*, ut — sicut ex parte corporis reperitur in nobis quaternitas principiorum, et ex parte animae trinitas potentiarum, et sic in septenario intelliguntur omnia quae constituunt hominem in vita naturae³ — sic etiam in septenario numero sint dona sancti Spiritus, quae expediunt hominem quantum ad vitam gratiae, ita quod tria sunt ex parte vitae spiritualis et interioris sive contemplativae, correspondentia ad tres potentias animae; quatuor vero respectu vitae activae, correspondentia quadruplici principio constitutivo corporis. — Et in hoc eodem numero propter perfectam integritatem⁴ est numerus *virtutum* et numerus *beatitudinum* et numerus *petitionum* in oratione dominica et numerus *Sacramentorum*. Et contra hoc est numerus *peccatorum capitalium* et numerus *septem symptomatum* sive sequelarum, quas ponit Gregorius in *Moralibus*⁵. Et ad haec omnia praefiguranda praecessit in primordio conditionis totius *esse* numerus *septem dierum* propter septiformem illuminationem gratiae, quae est in nobis ex illius lucis supernae irradiatione.

Aliter secundum alium modum.

Idem numerus in virtutibus, beatitudinibus etc.

Figura.

Sic igitur patet, quod quadruplex est via sumendi donorum sufficientiam, et octo modi, inter quos nescio si aliquis est, qui satisfacit curioso perscrutatori. Hoc tamen constat, secundum quod auctoritates dicunt, quod dona Spiritus sancti sunt tantum septem, nec plura nec pauciora.

Iudicium de omnibus.

1. Ad illud ergo quod primo obiicitur in contrarium, quod deberent esse tantum quinque, quia duo solum deberent respicere cognitionem; dicendum, quod sicut iam patet, quod alius et alius est modus sumendi sufficientiam *virtutum* et sufficientiam *donorum*. Quia enim *dona* ad expediendum sunt; et expeditio maxime fit per ea quae dirigunt et viam⁶ ostendunt: ideo plura *dona* respiciunt cognitionem quam affectionem; sed econtra est de *virtutibus*, quia sunt ad rectificandum; et rectitudo maxime consistit circa voluntatem et affectionem: et ideo non est simile hinc et inde.

Solutio oppositorum.

2. Ad illud quod obiicitur, quod deberent esse quatuor contra quatuor, quae sunt nobis inflictas pro peccato; dicendum, quod etsi tantum sint quatuor principalia, multa tamen sunt symptomata et sequelae ex peccatis derelicta in potentiis animae, ad illa quatuor consequentia; quia ratio non solum infirmatur per ignorantiam, sed etiam per hebetudinem⁷ et praecipitationem.

3. Ad illud quod obiicitur, quod tantum deberent esse duo, quia unum est solum, quod revocat a malo; dicendum, quod non est simile: quia unus est modus fugiendi malum, sed tamen multi sunt modi prosequendi⁸ bonum.

4. Ad illud quod obiicitur, quod deberent esse quatuordecim, cum dno sint expeditiva fidei; dicendum, quod propria ratio sumendi sufficientiam donorum non est penes expeditionem *virtutum*, sed magis penes expeditionem ipsarum *potentiarum* in suis actibus. — Verumtamen, si velimus sustinere, quod dona distinguantur penes expeditionem *virtutum*; tunc respondendum est *per interemptionem*⁹, quia non sunt duo expedientia fidem, sed tantum unum, ut unicuique virtuti respondeat summum donum secundum modum in praecedentibus assignatum.

Aliter.

5. Ad illud quod obiicitur, quod deberent esse duodecim, quia quaelibet vis animae deberet habere quatuor; respondendum est, quod non est simile:

¹ Secundum Dionysium; cfr. tom. II. pag. 127, nota 2.

² Vide paulo superius, ubi tertia via sumendi describitur, in fine. — Pro respectu utrorumque cod. X respectu utriusque. Vat., superius post *supererogationis* male additis verbis *et ad primos disponit pietas sive donum pietatis, ad secundos vero disponit fortitudo*, hic glossando subiungit: *Nam respectu primorum exsequens est pietas, dirigens vero est scientia sive donum scientiae. Respectu autem secundorum exsequens est fortitudo, dirigens vero est consilium*. — De donis, quatenus vitae activae et contemplativae adaptantur, cfr. Eadmer., de S. Anselmi similitudinibus (inter opera Anselmi), c. 132.

³ Cfr. August., II. Quaest. Evangel. q. 6. — Superius pro *ad ipsum esse* cod. A *ad primum esse*; subinde pro *ut sicut* sane multi codd. substituerunt *et sicut*, quorum tamen plures

infra non, ut deberent, exhibent modo indicativo *sunt dona sancti Spiritus*, sed nobiscum *sint dona sancti Spiritus*.

⁴ August., V. Quaest. in Pentateuch. q. 42: Ideo namque [septenarius] perhibetur perfectus, quia ex his duobus constat: ternario, scil. primo impari toto, et quaternario, primo pari toto. Cfr. XI. de Civ. Dei, c. 31. Vide etiam S. Bonav., Hexaem. serm. 16.

⁵ Libr. II. c. 49. n. 77. Vide superius descriptionem comparationis secundae, in fine. — Circa finem corp. pro *satisfacit* codd. A Z *satisfaciat*.

⁶ Plurimi codd. *eam*.

⁷ Edd. *hebetationem*.

⁸ Cod. M *consequendi*.

⁹ Vide supra pag. 570, nota 6. — Circa initium solut. pro *expeditiva* cod. V *expedientia*.

quia, cum rationalis regat se et alias¹, plura sibi occurrunt impedimenta; et ideo videtur, quod plura habeat dona expedientia.

6. Ad illud quod obiicitur, quod deberent esse decem propter tres alias affectiones, videlicet gaudium, dolorem et pudorem; dicendum, quod non

est simile de illis affectionibus² et timore. Nam duae illarum, videlicet dolor et pudor, propter suam imperfectionem non possunt rationem *dona* habere, sed magis respiciunt *Sacramentum poenitentiae*; gaudium vero, quia dicit statum et quietem, magis debet inter *fructus*³ quam inter *dona* Spiritus computari.

SCHOLIION.

I. Postquam auctor octo modos sufficientiam huius septenarii numeri demonstrandi enumeravit, in fine addit: « Inter quos nescio si aliquis est, qui satisfacit curioso perscrutatori ». Idem in Breviloq. (p. V. c. 5.) docet, ex septiformi causa septenarium numerum convenientem esse, cum anima nostra indigeat septiformiter expediri. « Indiget namque expediri contra vitiorum obliquitates — quantum ad vires naturales — quoad superadditas virtutes — in patiendo — in agendo — in contemplando — et utroque modo »; quorum explanationem videsis ibid. — Numerus septenarius donorum tum Scriptura (Isai. 11, 2.), ut exhibetur in textu Graeco et Latino, tum traditione usuque Eccle-

siae consecratus est. « Ceterum non nisi sex dona in Hebraeo recensentur, cum *timor Domini* bis repetatur; quam repetitionem vitaturi Septuaginta et S. Hieronymus semel reddiderunt *spiritus pietatis* » (ita Calmet in cit. locum Isai.). Quibus addi potest, vocem Hebraicam amplioris esse significationis, ut exprimat tum reverentiam (pietatem) tum timorem. Hinc tamen plures acatholici auctores sumserunt ansam septenarium donorum numerum impugnandi.

II. De eadem quaestione: S. Thom., hic q. 1. a. 2; S. I. H. q. 68. a. 4. — Petr. a Tar., hic q. 1. a. 2. — Durand., hic q. 2.

QUAESTIO II.

De donorum ordinatione et combinatione.

Secundo quaeritur de donorum ordine et combinatione, quae duo valde signanter innuit Isaias in praedictorum donorum enumeratione, undecimo capitulo⁴, ubi sic ait de Christo: *Requiescet super eum spiritus Domini: spiritus sapientiae et intellectus, spiritus consilii et fortitudinis, spiritus scientiae et pietatis; et replebit eum spiritus timoris Domini.*

1. Primo obiicitur contra *ordinem*: quia, cum progressus ordinatus debeat esse⁵ ab inferiori ad superius, et donum *sapientiae* sit maximum, donum vero *timoris* minimum: cum ergo donum *sapientiae* ponat primo loco, donum vero *timoris* postremo; non videtur dona ordinare ordine recto.

2. Item, habitus spectans ad cognitionem praecedit habitum, qui spectat ad affectionem: cum ergo *sapientia*, a *sapore*⁶ dicta, spectet ad potentiam affectivam, *intellectus* vero spectet ad potentiam cognitivam; videtur, quod donum *intellectus* esset dono *sapientiae* praeposendum.

3. Item, aut dona ordinantur secundum ordinem *dignitatis* maioris et minoris, aut secundum ordinem *prioritatis* et *posterioritatis*⁷. Si primo modo: ergo cum maioris perfectionis sit *fortitudo* quam *consilium*, et *pietas* quam *scientia*, deberent

ei praeponi et non postponi. Si secundum ordinem *prioritatis* et *posterioritatis*; sic, cum illud quod est ex parte cognitivae, praecedat illud quod est ex parte affectivae; videtur, quod *intellectus* praeponi debeat *sapientiae*. Quodsi tu dicas, quod *intellectus* praepositur *sapientiae* in ascendendo; tunc similiter quaeritur: quare non praepositur *scientia pietati*, et *consilium fortitudini* in ascendendo, sed magis e contrario?

4. Item, obiicitur contra *combinationem*: quia habitus virtutum ad invicem non combinantur, immo singillatim distinguuntur: ergo pari ratione nec habitus donorum.

5. Item, si dona combinantur ad invicem; cum combinatio non sit nisi in numero pari, ergo videtur, quod deberent esse plura quam septem.

6. Item, cum quodlibet donum spectans ad affectionem habeat suum directivum⁸, videtur, quod et donum *timoris* deberet suum directivum habere, cum quo combinaretur; quod si non habet, videtur, quod nec alia deberent habere.

Quaeritur ergo, quae sit ratio *combinandi* et *ordinandi* dona; et quare magis huiusmodi *combinatio* et *ordo* assignantur⁹ in habitibus donorum quam in differentiis aliorum habituum gratuitorum.

Argg. contra ordinem.

Argg. contra combinationem.

Quaestiones de ratione.

¹ Cfr. supra pag. 720, nota 1.

² Edd. *affectibus*.

³ Gal. 5, 22. 23: Fructus autem Spiritus est: caritas, gaudium, pax, patientia, benignitas, bonitas, longanimitas, mansuetudo, fides, modestia, continentia, castitas.

⁴ Vers. 2. 3.

⁵ Cod. Z. *incipere*.

⁶ Cfr. supra pag. 612, nota 3. — Edd. perperam *sapere*. Paulo post pro *esset* cod. U *sit*, edd. *est*.

⁷ Vide Aristot., de Praedicam. c. de Priori, et V. Metaph. text. 16. (IV. c. 11.).

⁸ Edd. adiciunt *cum quo combinetur*.

⁹ Cod. A subdit *potius*.

CONCLUSIO.

Dona Spiritus sancti recte ordinantur et combinantur secundum assignationem Isaiae.

- RESPONDEO: Ad praedictorum intelligentiam est notandum, quod in donis est ordo secundum gradum *excellendae* et dignitatis; et hoc quantum ad ipsorum donorum *usus*, secundum quos anima habet collocari in statu perfectiori et digniori, utpote secundum usum doni sapientiae altius elevatur quam secundum usum doni timoris. Ad usum enim illius doni a nemine pervenitur, nisi prius in usu timoris exercitium praemittatur. Cum ergo in eis sit ordo secundum gradus *excellendae* et dignitatis; non casu et fortuna, sed valde rationabiliter quaedam dona quibusdam aliis praemittuntur; et modo sic, modo contrarie ordinantur, non propter praepositionem ordinis, sed propter diversam rationem ordinandi. Sicut enim dicit Augustinus de sermone Domini in monte¹, aliquando enumeratio donorum incipit a *primo*, utpote a timore, sicut innuit Dominus in Matthaeo; aliquando a *summo*, utpote a sapientia, sicut scribitur in Isaia.
- Uterque modus ordinandi rectus et congruus est, et hoc triplici ratione: tum propter diversum modum *accipiendi prius et posterius*; tum propter diversitatem modi *ascendendi et descendendi* a superiori ad inferius; tum propter diversitatem *principiorum* respectu ipsius habitus. — Primo propter diversum modum *accipiendi prius et posterius*; quoniam sicut vult Philosophus²; aliquid est prius *generatione et tempore*; aliquid est prius *complemento et definitione* sive dignitate. Primo modo donum *timoris* est primum quantum ad usum, secundo vero modo donum *sapientiae*. Et secundum hanc duplicem acceptionem eius quod est *prius*, ordo donorum duplex est³, et utroque modo rationabiliter inchoatur. — Propter diversum modum *ascendendi et descendendi* habent diversimode ordinari. Quia enim in donis attenduntur gradus *excellendae* et dignitatis; et ordo in ascendendo est ab inferiori ad superius, in descendendo vero est a superiori ad inferius: hinc est, quod aliquando praemittitur donum *supremum*, aliquando *infimum*. Utrumque tamen fit secundum ordinem rectum et congruum. — Propter diversitatem autem *principii efficientis et subiecti suscipientis* similiter habent

diversimode ordinari; quia *principium producatum* est ipse Spiritus sanctus, in quo est summa perfectio; *subiectum suscipiens* est ipsum liberum arbitrium, in quo est imperfectio. Potest ergo in ordine praeponi donum, quod magis approximat perfectioni Spiritus sancti; et sic praemittitur donum *sapientiae*, quod est perfectissimum. Potest etiam nihilominus praemitti donum, quod magis approximat imperfectioni liberi arbitrii, et hoc quidem est donum *timoris*.

Et sic patet, quod *ordo* est in donis, et quod etiam ordo in enumerando servatur, sive quis incipiat a dono *timoris*, sive quis incipiat a dono *sapientiae*. Nec tantum est in eis ordo, verum etiam cum ordine est in eis *combinatio*. Quia enim dona sunt ad expediendum, sicut in praecedentibus⁴ fuit dictum; et qui vult expedite procedere, necesse est, ut praecognoscat et praevideat viam: hinc est, quod dona habent sua directiva sibi per appropriationem deputata, et quod quaedam in donis sunt *regentia*, quaedam *recta*, sive quaedam *regulantia*, quaedam *exsequentia*. In cuius rei signum Propheta dona enumeravit cum quadam *combinatione* et distinctione, sancto Spiritu instigante. — Concedendum est igitur, quod dona recte *ordinantur* et *combinantur* secundum assignationem propheticam. Et per haec quae dicta sunt, patet pro magna⁵ parte responsio ad obiecta.

1. Ad illud enim quod primo obiicitur, quod progressus ordinatus debet esse ab inferiori ad superius; dicendum, quod illud est verum in ascendendo, et quando aliqua ordinantur secundum ordinem generationis; hoc autem non est verum in descendendo, et quando aliqua ordinantur secundum dignitatis ordinem; et hoc secundo modo est ordo in donis, sicut iam tactum est in praedictis.

2. Ad illud ergo quod obiicitur, quod habitus spectans ad cognitionem praecedit habitum, qui spectat ad affectionem; dicendum, quod illud est verum de habitibus pure affectivis, qui indigent alio regulante, sicut patet in pietate et fortitudine; hoc autem non habet locum in habitu *sapientiae*, quoniam ipsa habet intra se cognitionem *experientiae*, quae adeo dirigit et allicit, quod circa usum illius doni vix aut nunquam habet error accidere. Et propter hoc dicit quaedam Glossa⁶, quod donum *sapientiae* donum *intellectus* habet dirigere; quod ideo dictum est, quia *cognitio experimentalis* de divina suavitate amplificat cognitionem speculativam de divina veri-

¹ Libr. I. c. 4. n. 11: Sed interest ordinis; nam ibi [in Isaia] enumeratio ab excellentioribus coepit, hic [in Math. 5, 3.] vero ab inferioribus. Ibi namque incipit a sapientia et desinit ad timorem Dei; sed *initium sapientiae timor Domini* [Ecclesi. 1, 16.] est etc. Cfr. Gregor., II. Homil. in Ezech. homil. 7. n. 7. — Mox pro a *primo* Vat. substituit *ab infimo* et paulo inferius post *Uterque* interserit cum edd. 1, 2 *tamen*.

² Vide supra pag. 747, nota 6.

³ Vat. *dupliciter assignatur vel est duplex*.

⁴ Quaest. praeced. et a. I. q. 1.

⁵ Edd. *maiori*.

⁶ B. Albert., hic a. 4: *Glossa quaedam super Isaiaem*; sed

Glossa *ordinaria* apud Strabum et Lyranum in Isaia. 11, 2. (sumta ex Hieronymo) nihil huiusmodi dicit. A re autem non multum aliena esse videntur illa verba Gregorii, I. Moral. c. 32. n. 45: « Valde inutilis intellectus est, si ex sapientia non subsistat, quia, cum altiora sine sapientiae pondere penetrat, sua illum levitas gravius ruiturum levat ». Idem Gregorius, II. Homil. in Ezech. homil. 7. n. 7. verba Isaia. 11, 2. exponens, de intellectu et sapientia dicit: Ab intellectu ergo ascendatur ad sapientiam, ut hoc quod acute intellectus invenit, sapientia mature disponat. Cfr. infra lit. Magistri, d. XXXV. c. 2. et ibid. Comment. q. 1. et 3. — Superius pro *alio regulante* codd. II K Z *aliquo regulante*.

Conclusio 3.

Ratio combinandi.

Solutio oppositorum de ordine.

Notandum.

tate; secreta enim Dei amicis et familiaribus consueverunt revelari.

3. Ad illud quod ulterius quaeritur, quod aut ordinantur secundum ordinem dignitatis etc.; dicendum, quod Isaias ordinat ea secundum ordinem *dignitatis*, sicut tactum est supra; nec valet illa instantia, quam adducit de *pietate* respectu *scientiae*, et *fortitudine*¹ respectu *consilii*. Nam illa duo merito praeponuntur aliis duobus ordine dignitatis, sicut regens praeponitur exsequenti.

4. Ad illud quod obiicitur de *combinatione*, quod virtutes non combinantur, ergo nec dona; dicendum, quod non est simile, quia maior exigitur concursus habituum ad operationis rectificationem et expeditionem quam ad rectificationem solum. *Rectitudo* enim consistit in ordine potentiae ad obiectum, sed *expeditio* non tantum in hoc consistit, sed etiam in hoc et in adiutorio habitus annexi.

5. Ad illud quod obiicitur, quod tunc deberent esse octo; dicendum, quod illud est verum, si quolibet donum haberet cui combinaretur; sed donum *timoris* alii non combinatur, quia non habet donum directivum sibi appropriatum.

Sed tunc restat quaestio, unde hoc sit, sicut ultimo quaerebatur. Ad hoc autem dicendum, quod non est simile de dono timoris et de aliis, quia, cum sit infimum inter dona, satis habet dirigi per habitum fidei²; non sic autem est de donis excellentioribus. — Praeterea, licet respectu oppositorum sit alia et alia affectio, una tamen potest esse oppositorum cognitio; ideo per habitus cognitivos, per quos diriguntur et regulantur alii habitus affectivi expedientes ad bonum, dirigi et regulari habet donum *timoris*, quod expedit ad fugiendum malum; et hac de causa non habet donum directivum distinctum a directivis aliorum donorum.

SCHOLION.

I. Haec quaestio versatur circa duo, scilicet tum circa *ordinem dignitatis* donorum, et de hoc agit S. Thom. (S. I. II. q. 68. a. 7.) quaerens: Utrum dignitas donorum attendatur secundum enumerationem Isaiæ 11; tum circa eorum *combinationem*, cum in loco Isaiæ bina dona copulenter voci *Spiritus*, excepto dono *timoris*; de qua exceptione in fine quaestionis specialiter agitur (cfr. S. Thom., hic q. 1. a. 2. ad 3.).

De eadem quaestione: B. Albert., hic a. 4; Petr. a Tar., hic q. 1. a. 3. quaestione. 2.

II. Circa seq. (3.) quaestionem communiter docetur, quod omnia ista dona in patria sint quoad *habitus* perfectissimum, et etiam quoad eos *actus*, qui non sunt circa materiam repugnantem statui gloriae. Ex quo S. Thom. (hic q. 1. a. 3.) ad men-

tem nostri Doctoris infert, quod dona, quae pertinent ad vitam *activam*, non remanebunt quoad actus, quos habent circa *propriam materiam*; remanebunt tamen quoad « actus, quos habent circa Deum, qui est mensura operationis in illis ». — Sed Durand. (hic q. 3.) asserit, *nullum* remanere actum quatuor donorum, nempe consilii, fortitudinis, pietatis et timoris, quia ipse putat, nihil impedire, quin habitus ibi remaneat sine actu (cfr. supra d. 31. a. 2. q. 1. scholion).

De hac (3.) quaestione praeter locos cit.: S. Thom., S. I. II. q. 68. a. 6. — B. Albert., hic a. 5. — Petr. a Tar., hic q. 1. a. 5. — Richard. a Med., hic a. 1. q. 4. — Dionys. Carth., hic q. 2.

QUAESTIO III.

Utrum dona Spiritus sancti maneat in Beatis.

Tertio quaeritur de donorum evacuatione, et est quaestio, utrum dona maneat in Beatis. Et quod sic, videtur:

1. Auctoritate Ambrosii, quam Magister ponit in littera³ ibi: « Civitas Dei, illa Ierusalem caelestis, non meatu alienius Iluvii terrestris abluitur, sed ex fonte vitae procedens Spiritus sanctus in illis caelestibus spiritibus redundantius videtur influere, pleno septem virtutum spiritualium fervens meatu »; et post exponit, quod intelligit de donis Spiritus sancti.

2. Item, Christus fuit perfectissimus comprehensor; et tamen in ipso fuerunt omnia septem dona, secundum quod scribitur Isaiæ undecimo⁴: ergo

videtur, quod multo fortius stare possint in quolibet alio Beato.

3. Item, perfectiores sunt habitus donorum quam habitus virtutum cardinalium; sed habitus cardinalium manebunt in patria, sicut ostensum fuit supra⁵: ergo et dona.

4. Item, *timor* est donum infimum inter omnia; sed *timor* in patria manebit, secundum quod dicitur in Psalmo⁶: *Timor Domini sanctus permanet in saeculum saeculi*: ergo videtur, quod omnia alia dona maneat, per locum a *minori*.

Sed contra: 1. Habitus donorum ordinantur ad sanandum symptomata, sicut dictum est supra⁷; sed

¹ Sic Vat. rectius quam codd. et edd. 1, 2, qui exhibent *fortitudinis*.

² Cfr. hic lit. Magistri, c. 3. — De ratione seq. vide supra d. 26. a. 2. q. 1. ad 1. et 2. — Inferius pro *habitus cognitivos* codd. A F H I L V Z aa bb *habitus cognitionis*.

³ Hic c. 2.

⁴ Vers. 2. Cfr. hic lit. Magistri, c. 3. — In fine arg. pro *possunt* codd. A K N *possunt*.

⁵ Dist. 33. q. 6. — *Maior* probata est supra a. 1. q. 3. — Post *sed habitus* codd. A U adiciunt *virtutum*.

⁶ Psalm. 18, 10. — Pro *permanet* edd. et nonnulli codd. cum Vulgata *permanens*. — Cfr. infra p. II. huius dist. a. 2. q. 3. — De loco a *minori* vide tom. I. pag. 833, nota 5.

⁷ Art. 1. q. 1. — In fine arg. post *quod essent* cod. A subdit *ibi*.

in patria nulla erit infirmitas: ergo nulla erit donorum necessitas nec utilitas. Si igitur ibi manerent, videtur, quod essent frustra.

2. Item, dona, ut dictum est prius¹, sunt ad actus medios; sed in patria omnes actus nostri erunt perfecti et ultimati: non erunt igitur in patria habitus donorum, sed potius transibunt in habitus beatitudinum.

3. Item, specialiter ostenditur de dono *intellectus*: si enim per donum *intellectus* cognoscitur Deus in creaturis et per creaturas²; cum in patria cognoscatur Deus in sua essentia, videtur, quod donum *intellectus* non maneat in illa beatitudine summa.

4. Item, obiicitur de dono *consilii*, quia donum consilii est dubitantis et conferentis³: si ergo in patria non erit defectus dubitationis nec decursus collationis, ergo videtur, quod donum *consilii* ibi non habeat reperiri.

5. Item, donum *fortitudinis* expedit nos ad pericula sustinenda⁴; sed in illa beatitudine non erunt pericula: ergo etc.

6. Item, obiicitur de dono *scientiae*: quia scientia docet « conversari in medio nationis pravae et perversae », secundum quod habetur in distinctione sequenti⁵; sed in patria non erit natio prava et perversa, cum qua sit conversandum: ergo non videtur, quod ibi manere debeat scientiae donum.

7. Item, donum *pietatis* est ad compatiendum proximo⁶; sed in patria propter summam impassibilitatem nulla poterit esse compassio: aut ergo non erit ibi *pietas*, aut nulla erit illius doni utilitas.

8. Item, donum *timoris* est ad retrahendum a malo⁷; in patria autem nulla poterit esse ad malum obliquatio: ergo videtur, quod omnino fiat ibi *timoris* evacuatio.

CONCLUSIO.

Dona Spiritus sancti manebunt in patria, sed cum actibus excellentioribus, quam sunt in via.

CONCLUSIO. RESPONDEO: Dicendum, quod absque dubio, sicut dicit Ambrosius et Magister⁸, dona manebunt in patria, verumtamen secundum nobiliores et excellentiores usus et actus, quam sint in via, sicut prius⁹ dictum fuit de cardinalibus virtutibus.

¹ Art. 1. q. 1.

² Cfr. infra lit. Magistri. d. XXXV. c. 2, et ibid. Comment. q. 3.

³ Secundum Damascenum; vide infra d. 35. q. 4. arg. 2. ad oppos. — Pro *obiicitur* cod. U *ostenditur*. Mox pro *dubitationis* codd. UZ *dubietatis*, et pro *decursus* codd. I LRS aa *defectus*, edd. *discursus* (cfr. supra pag. 686, nota 2.).

⁴ Cfr. infra d. 35. q. 5.

⁵ Lit. Magistri, c. 1. Cfr. ibid. Comment. q. 2. Respicitur Phil. 2, 15.

⁶ Ut ostenditur infra d. 35. q. 6. — Mox pro *poterit* cod. K *debet*.

⁷ Prov. 15, 27: Per timorem autem Domini declinat omnis a malo.

Et si tu quaeras, quae sit horum habituum necessitas, cum ad perfectam beatitudinem sufficiat Deum videre et amare et tenere perfecte; attendendum est ad hoc, quod multo maioris abundantiae est perfectio *gloriae* quam perfectio *gratiae*; perfectio autem *gratiae* ratione suae dignitatis et eminentiae tribuit homini omnes habitus facientes ad integritatem iustitiae secundum comparisonem variam ad actus et obiecta, et secundum status et opportunitates, quae reperiuntur in statu viae: multo igitur fortius *gloria*, quae reddit animum per omnia deiformem et bonis omnibus abundantem et in nullo deficientem, habitus perfectos¹⁰ in anima exigit reperiri secundum omnem ipsius comparisonem. Et propterea *virtutes* et *dona* et *beatitudines* quantum ad omnes habitus, qui sunt in statu viae et non habent quid essenziale repugnans perfectioni gloriae, in ipsa *gloria* perficiuntur et consummantur; et quia omnia *dona* sunt huiusmodi, sicut patet, quia omnia fuerunt in Christo, in quo fuit perfectae beatitudinis plenitudo: hinc est, quod rationabiliter dicitur et communiter tenetur, quod dona in patria non evacuantur, sed perfectius remanebunt. — Unde rationes, quae hoc ostendunt, concedendae sunt.

1. Ad illud ergo quod primo obiicitur in contrarium, quod dona sunt ad sanandum; dicendum, quod perfectae medicinae usus est non tantum in restituendo sanitatem, sed etiam in praeservando et continuando¹¹. Unde dona in statu *innocentiae* fuisent ad sanitatem praeservandam, in statu vero *naturae lapsae* sunt ad sanitatem reparandam, in statu vero *gloriae* erunt ad sanitatem continuandam perpetuo. Licet enim in illo statu non sit aegritudinis curatio, est tamen in illo sempiternae salutis continuatio.

2. Ad illud quod obiicitur, quod dona sunt ad actus medios, et omnes actus gloriae erunt perfecti; dicendum, quod sicut in statu *viae* quoddam genus operis dignitate et actu alterum antecellit, sic erit et in statu *gloriae*; sicut etiam possumus videre in membris eiusdem corporis. Unde sicut membra eiusdem corporis omnia perfecta erunt, et tamen unum membrum quodammodo excellentius altero iudicabitur, sicut oculus excellentior pede: sic etiam intelligendum est in patria, quod actus *virtutum*, *donorum* et *beatitudinum* ibidem omnes perficientur; et tamen nihil prohibebit, quod¹² quantum ad genus

⁸ Hic c. 2. et 3, ubi etiam Ambrosii verba habentur.

⁹ Dist. 33. q. 6. — Mox pro *Et si tu quaeras* [edd. *dicat*] cod. O *Et si quis quaerat*. Paulo inferius pro *perfectio* autem cod. K *cum ergo perfectio*.

¹⁰ Codd. II U V Y Z aa bb *perfectionis*. Inferius pro *quid essenziale* cod. K *esse essentielle*.

¹¹ August., Enarrat. in Ps. 7. n. 10: Duo sunt officia medicinae, unum quo sanatur infirmitas, alterum quo sanitas custoditur. — De proposit. seq. cfr. II Sent. d. 29. a. 3. q. 1. seq. — Post pauca pro *reparandam* cod. K *recuperandam*.

¹² Codd. X Y *quin*. Paulo ante pro *perficientur* plures codd. *perficiuntur*, edd. *perficiuntur*. Circa finem solut. pro *et operum* codd. A K *et operationum*, et subinde pariter pro *operis* cod. X *operationis*; demum pro *anteponi* cod. A *praeponi*.

operis quidam actus priores, et quidam medii, et quidam ultimi dicantur. Si enim ad omnes bonas operationes et laudabiles animae illi statui convenientes erimus expediti; quid mirum, si in tanta varietate actuum et operum quantum ad genus operis potest unus actus alteri anteponi?

3. Ad illud quod obiicitur de dono *intellectus*, dicendum, quod quamvis in statu *viae* donum intellectus fiat per decursum et quandam inquisitionem; in *patria* tamen erit per simplicem aspectum, ubi Deus in omnibus creaturis videbitur manifeste. Unde, sicut dicit Philosophus¹, « si essemus supra lunam, non quaereremus, propter quid eclipsaretur, quia videremus simplici aspectu interpositionem terrae »; sic, immo multo excellentius, in proposito intelligendum est.

4. Ad illud quod obiicitur de dono *consilii*, dicendum, quod in consilio duo sunt, videlicet quaedam partium ponderata *discussio*, et excellens et stabilis melioris et dignioris *partis electio*; et primum est imperfectionis et tollitur, secundum vero perfectionis et manebit. Primum enim non est de essentia consilii-doni, sed secundum².

5. Ad illud quod obiicitur de dono *fortitudinis*, quod in patria non manebit, quia nulla sunt ibi pericula sustinenda; dicendum, quod sicut dictum est³ de *virtute fortitudinis*, ita de *fortitudine-dono* intelligendum est, quod excellentior eius usus erit in patria. Donum enim fortitudinis disponet ad hoc, quod homo fortiter Deo adhaereat et inseparabiliter, et hoc non tantum secundum sufficientiam, sed etiam secundum excellentiam; et ideo non superfluit in patria.

6. Ad illud quod obiicitur de dono *scientiae*, dicendum, quod conversari in medio nationis pravae et perversae, hoc est eius, prout est in statu *viae*. In *patria* vero eius usus erit ad sciendum et discernendum, quomodo et qualiter unusquisque debeat ad alterum se habere, non ad malos, qui erunt extra illam supernam civitatem, sed ad bonos, qui in illa civitate superna per omnia concordabunt⁴.

7. Ad illud quod obiicitur de dono *pietatis*, dicendum, quod ad donum pietatis non solummodo spectat compati patienti, sed etiam affectum quendam benignitatis et dulcedinis habere ad omnem hominem, in quo conspicit imaginem Dei; hoc autem non tantum spectat ad statum *viae*, verum etiam ad statum *patriae*, et secundum illum actum manebit, non quantum ad alterum.

8. Ad illud quod obiicitur de *timore*, quod non retrahet ibi a malo; dicendum, quod usus timoris non erit ibi quantum ad *malum cautelam*, sed potius quantum ad *summi ardui reverentiam*, ita quod ab illa summa Maestate faciet resilire in propriam parvitatem. Hoc autem melius manifestabitur, quando infra⁵ quaeretur de dono *timoris* specialiter; nunc autem tantum sufficiat dixisse de evacuatione donorum in generali.

Possent autem de istis sex problemata formari. ut primo quaeretur de evacuatione doni *intellectus*, deinde de evacuatione doni *consilii*, et sic de singulis donis. Melius est tamen de his simul quaerere, propter hoc quod unam generalem habent solutionem; et in distinctione⁶ problematum magis est attendenda solutionis utilitas, quam ratiocinationum verborum angenda⁷.

DUBIA CIRCA LITTERAM MAGISTRI.

Dub. I.

In parte ista sunt quaestiones circa litteram, et primo quaeritur de hoc quod dicit in verbo Isaiae: *Replebit eum spiritus timoris Domini*. Cum enim ita bene fuerit plenus aliis donis, sicut dono timoris; quare⁸ magis illo dono dicit fuisse repletum? — Item, cum Spiritus Domini requiescat in humili, sicut alibi idem dicit sexagesimo sexto⁹; videtur, quod potius debuisset attribuere dono timoris verbum *requie-*

scendi; fecit autem e converso: quaeritur, unde hoc?

RESPONDEO: Dicendum, quod quia donum timoris videtur esse cuiusdam imperfectionis¹⁰, ne quis crederet, in ipso donum illud non fuisse perfecte; ideo ad excludendum errorem magis posuit ibi verbum *replendi* quam circa aliud donum. — Alia est etiam ratio, quia dona dabantur Christo, ut perfecte disponeretur ad patiendum et sustinendum humilitatem passionis, quam ipse principaliter in hoc mundo

¹ Libr. I. Poster. c. 24. (c. 31.), ubi ad demonstrandum, quod sensui non conveniat scientia proprie dicta, ait: « Quoniam si esset sentire triangulum, quod duobus rectis haberet aequales angulos, quaereremus utique demonstrationem... Sentire enim necesse est *singulariter*, scientia autem est in cognoscendo *universale*. Unde et si super lunam essemus et videremus obiectam terram, non utique *sciremus* causam defectus; sentiremus enim, quoniam deficeret [in hoc particulari casu], sed non propter quid omnino [universaliter]; non enim universalis [rel est] sensus » etc. Loquitur ergo Aristoteles de cognitione *universali*, S. Bonaventura autem de cognitione *particulari*. Cfr. supra pag. 682, nota 5. — Inferius pro *excellentius* cod. bb *fortius*.

² Cfr. infra d. 35. q. 1. ad 2.

³ Dist. 33. q. 6. Cfr. ibid. lit. Magistri, c. 3.

⁴ Edd. *concordabuntur*.

⁵ Part. II. huius dist. a. 2. q. 3. Cfr. hic lit. Magistri, c. 3. et 8.

⁶ Cod. A *definitione*, Vat. *determinatione*, quae etiam in fine solut. cum aliquibus codd. (plures codd. hic sunt dubiae lectionis) pro *augenda* substituit *augmentanda*.

⁷ Vide schollon ad praecedentem quaest.

⁸ Codd. W Z *quaeritur*, *quare*.

⁹ Vers. 2: Ad quem autem respiciam, nisi ad pauperulum et contritum spiritum etc. Cfr. ibid. 37, 15.

¹⁰ Cfr. infra p. II. a. 1. q. 1. seqq. — Mox pro *in ipso* cod. U *in Christo*, et paulo inferius post *replendi* idem cod. U supplet *circa donum timoris*.

venit ostendere et docere. Ut ergo manifestaretur veritas, dicit, eum spiritu timoris repletum fuisse, quia timor inter omnia dona maxime expedit ad humilitatem¹. Duplici ergo ex causa verbum illud dono timoris *appropriat*, quamvis omnibus conveniat, videlicet propter *erroris exclusionem* et propter *veritatis manifestationem*, quae sunt duae causae faciendi *appropriationem*².

Ad illud quod obiicitur, quod magis deberet isti appropriari verbum *requiescendi*; dicendum, quod donum timendi praeparat locum alii³; et quia *locus* non dicitur proprie *quiescere*, sed magis *locutum* in loco: hinc est, quod verbum *quiescendi* magis attribuit Spiritui in aliis donis quam in dono timoris.

DUB. II.

Item quaeritur de hoc quod dicit: *Servilis timor principium est sapientiae*. Hoc enim videtur falsum, quia *sapientia* non est in peccatore, *servilis* autem *timor* in peccatoribus reperitur⁴: ergo male dicitur, quod *timor servilis* sit principium sapientiae. — Item, nobilius est principium quam principiatum, vel saltem aequale nobile⁵; sed *timor servilis* non est magis nobilis nec tantum, quantum *sapientia*: ergo male dicitur, quod sit principium sapientiae.

Notandum. RESPONDEO: Dicendum, quod timor dicitur esse principium sapientiae, pro eo quod *disponit* ad suscipiendam sapientiam et recedendum a culpa. Unde sicut dispositio potest quodam modo dici principium respectu eius, ad quod disponit; sic etiam timor dicitur sapientiae esse principium⁶.

Ad illud ergo quod obiicitur, quod principium et principiatum possunt se compati in eodem; dicendum, quod est principium *intra* et principium

extra. De principio *intra* habet veritatem; de eo autem, quod est principium *extra*, solummodo locum praeparans, veritatem non habet. Et hoc modo, non primo dicitur timor principium sapientiae⁷.

Ad illud quod obiicitur, quod principium est magis nobile, vel aequale quam principiatum; dicendum, quod est principium *disponens* et principium *efficiens et perficiens*; illud autem verum est de principio *perficiente*, non autem verum est de principio *disponente*⁸.

DUB. III.

Item quaeritur de hoc quod dicit: *Quidam tantum secundum effectum timorem in Christo et in Angelis esse contendunt*. Et videtur, quod dicant veritatem, quia, secundum quod dicitur primae Ioannis quarto⁹, *affectus timoris poenam habet*; sed in Christo iam glorificato et in Angelis beatis nulla est affectio poenalis: ergo non est timor quantum ad *affectum*, sed solum quantum ad *effectum*, ut dicunt. — Sed in contrarium huius arguitur: quia unumquodque donum nobilius est quantum ad sui *essentiam* quam quantum ad *effectum*: si ergo donum timoris est in Christo et in Angelis quantum ad *effectum*, multo fortius est in illis quantum ad *affectum*.

RESPONDEO: Dicendum, quod in timore duplex est *affectus* et duplex etiam *effectus*. Est enim *affectus* unus, qui attenditur in quadam resiliatione mentis a *malo*; alius, qui attenditur in quadam resiliatione a summe *arduo*. Primi timoris *effectus* est malum respuere; secundi timoris *effectus* est facere Deo subiacere et eidem obedire. Unus autem solus istorum *affectuum* convenit patriae, licet uterque *affectus* conveniat isti statui¹⁰. Et sic rationes ad utramque partem possunt dissolvi.

Duplex affectus et effectus.

¹ Cfr. hic lit. Magistri, c. 3. circa finem, et supra a. 2. q. 3. ad 8. nec non p. II. a. 2. q. 2. in corp.

² Vide I. Sent. d. 34. q. 3.

³ Ut insinuat August., hic in lit. Magistri, c. 5. — De proposito. seq. cfr. Aristot., IV. Phys. text. 30. seqq. (c. 4.). — Cfr. de hoc dubio B. Albert., hic a. 5. quaestiunc. 2; Petr. a Tar., hic circa lit.

⁴ Vide infra p. II. a. 1. q. 1. et ibid. dub. 2. — Proxime post pro dicitur codd. A X dicit.

⁵ Cfr. supra pag. 722, nota 8.

⁶ Eccli. 1, 27: Timor Domini expellit peccatum. Vide infra

p. II. a. 1. q. 1. ad 1. — Mox verbo *obiicitur* cod. X praefigit *primo*.

⁷ Cfr. hic lit. Magistri, c. 5, et 7. nec non infra p. II dub. 5.

⁸ De hoc dubio cfr. S. Thom., hic circa lit.; Petr. a Tar., hic circa lit.

⁹ Vers. 18: Timor poenam habet. — In *minori* pro *affectio poenalis* cod. K *affectio poenae*.

¹⁰ Vide infra p. II. a. 2. q. 3. et dub. 1. — Pro *istorum affectuum* edd. *istorum effectuum*. — De hoc dubio cfr. B. Albert., hic a. 5.

COMMENTARIUS IN DISTINCTIONEM XXXIV.

PARS II.

De dono timoris specialiter.

Et quia de timore occurrit nobis tractandi locus etc.

TEXTUM MAGISTRI VIDE SUPRA PAG. 732.

DIVISIO TEXTUS.

Supra egit Magister de donis in generali, in hac vero parte agit de dono timoris in speciali. Dividitur autem ista pars in partes tres. In quarum prima Magister assignat diversos modos timendi. In secunda vero inquirit diversitatem¹ illorum modorum, ibi: *De his eisdem timoribus latius etc.* In tertia vero quaerit, secundum quam istarum differentiarum timor in Christo fuerit, ibi: *Illud quoque diligenter notandum est etc.*

Prima pars dividitur in duas. In quarum prima ponit distinctionem timorum secundum quatuor differentias. In secunda vero reducit illas quatuor ad duas, ibi: *Et attende, quod hic quatuor distinguuntur timores etc.*

Secunda vero pars principalis, in qua inquirit differentiam inter membra prius assignata, dividitur in partes quatuor. In quarum prima assignat diffe-

rentiam inter timorem servilem et castum². In secunda vero inducit quandam auctoritatem, quae videtur esse praecedentibus contraria, et intellectum eius determinat, ibi: *Est autem et alia sententia, quae videtur esse huic contraria.* In tertia vero ad maiorem istorum evidentiam subiungit exempla, ibi: *Non potes melius explanare*³ etc. In quarta vero et ultima subiungit cuiusdam alterius auctoritatis expositionem ad habendum de praedictis evidentiam plenariam, ibi: *Sciendum tamen est, quod uterque timor etc.*

Tertia vero pars principalis dividi habet in partes duas. In quarum prima ostendit, quod in Christo fuit timor reverentiae⁴. In secunda vero inquiri, qualiter in Christo fuerit timor poenae, ibi: *Cum autem in Christo fuerit timor poenae etc.*

TRACTATIO QUAESTIONUM.

Ad intelligentiam autem huius partis, in qua agitur de dono timoris, incidit hic quaestio circa duo.

Primo enim quaeritur de timore informi sive servili, qui est cum peccato.

Secundo vero quaeritur de timore gratuito, qui datur cum Spiritu Sancto.

Circa primum quaeruntur tria.

Primum est de timore servili per comparisonem ad suum principium.

Secundum est de timore servili per comparisonem ad suum usum.

Tertium est de eodem timore per comparisonem ad gratiae complementum.

ARTICULUS I.

De timore informi sive servili.

QUAESTIO I.

Utrum timor servilis sit donum Spiritus sancti divinitus datum.

Circa primum sic proceditur et quaeritur de timore servili per comparisonem ad eius principium, utrum scilicet sit donum Spiritus sancti divinitus datum. Et quod sic, videtur:

I. Primo per Glossam super illud ad Romanos⁵ *Non accepistis spiritum servitutis iterum in timore*; ibi Glossa: «Cave, ne ex eo quod ait spiritum servitutis et spiritum adoptionis, diversum

¹ Cod. F *differentiam*.

² Edd. addunt *langens interdum de initiali*.

³ Fere omnes codd., discedentes a textu Magistri, *Non potest melius explanari*. Mox pro *expositionem* cod. A *explanationem*.

⁴ In Vat. desunt verba *fuit timor... in Christo fuerit*.

⁵ Vers. 15. — De Glossa, quae apud Petr. Lombard. integra, apud Strabum autem et Lyranum ex parte tantum habetur, vide August., II. Qq. in Pentateuch. q. 33. — Superius post *utrum scilicet* edd. repetunt *timor servilis*.

intelligas spiritum, cum sit unus atque idem Spiritus »: si ergo spiritus adoptionis est donum Spiritus sancti, ex hac Glossa videtur necessario posse concludi, quod ab eodem sit timor servilis.

2. Item, Augustinus dicit, et habetur in littera¹: « Bonus est timor servilis et utilis, per quem fit paulatim consuetudo iustitiae »; sed *omne datum optimum et omne donum perfectum est desursum*: ergo timor servilis desursum descendit.

3. Item, hoc ipsum videtur probari auctoritate veteris Testamenti, quia, sicut dicitur Ecclesiastici primo²: *Radix sapientiae est timere Deum*; et Proverbiorum decimo quinto: *In timore Domini declinat omnis a malo*; et Isaiae vigesimo sexto: *A timore tuo, Domine, concepimus et parturivimus spiritum salutis*: si ergo timor servilis est initium sapientiae et facit declinare a malo et bonum concipere, et hoc totum non est nisi a dono Dei; videtur ergo, quod timor servilis sit donum Spiritus sancti.

4. Item, non solum a Deo est gratia *cooperans*, sed etiam gratia voluntatem *praeparans*³: ergo non solummodo a Deo erit timor ille qui regit hominem in statu iustitiae, sed etiam qui praeparat ad illum statum: cum ergo timor servilis sit huiusmodi, videtur, quod timor servilis sit donum Spiritus sancti.

5. Item, plus est timere Deum quam credere — multi enim credunt, qui non timent — sed fides, qua quis credit, etiam in statu peccati datur homini desursum⁴: ergo et donum, per quod timet. Sed timor servilis est huiusmodi: ergo etc.

SED CONTRA: 1. Omne donum Spiritus sancti potest stare cum Spiritu sancto, quia Spiritus sanctus non repugnat suis donis; sed quando Spiritus sanctus infunditur, tunc timor servilis expellitur,

sicut dicit Augustinus, et habetur in littera⁵: ergo timor servilis non est donum Spiritus sancti.

2. Item, omne donum Spiritus sancti habet exemplar correspondens in Deo; sed timor servilis non habet exemplar correspondens in Deo, nec in quantum timor nec in quantum servilis — in Deo enim nullus est pavor, nulla est servitus — ergo etc.

3. Item, omne donum Spiritus sancti datur ad habilitandum animam ad aliquid arduum et excellens⁶; sed timor potius consistit in depressione quam in aliqua erectione, et potius est ex virtutis indigentia quam ex sufficientia: videtur ergo, quod timor servilis non sit donum Spiritus sancti.

4. Item, sicut contingit Deum timere propter poenas, quas infligit; sic etiam contingit amare propter beneficia, quae nobis tribuit etiam in statu peccati; sed amor ille, qui est propter temporalia, non ponitur inter Spiritus sancti dona: ergo nec timor servilis, qui principaliter habet oculum ad poenam.

5. Item, sicut aliquis dimittit transgredi mandata Dei propter timorem poenarum aeternarum, sic latro dimittit transgredi edictum regis propter timorem furcarum; sed timor, quo latro timet furari, ne suspendatur, non ponitur esse donum Spiritus sancti: ergo similiter videtur de illo timore, quo quis timet peccare, ne aeternaliter puniatur, immo videtur multo fortiori ratione, quia, si malum faciliter timetur, maius malum multo facilius timetur. Cum ergo maius malum sint poenae aeternae quam temporales; si non egemus dono ad timeendum poenas temporales, multo magis videtur, quod non indigeamus⁷ ad timeendum poenas aeternas⁸.

Ad oppositum.

¹ Hic c. 4. — Locus Scripturae est Iac. 4, 17.

² Vers. 25. Vat. adducit verba versus 16: Principium sapientiae timor Domini. — Seq. locus est Prov. 15, 27: Per timorem autem Domini declinat etc. — Tertius locus est Isai. 26, 17. seq. et in Vulgata sic sonat: Sicut quae concipit... sic facti sumus a facie tua, Domine; concepimus et quasi parturivimus et peperimus spiritum, salutem non fecimus in terra etc. S. Bonav. reddit hunc locum secundum translationem septuaginta interpretum.

³ Vide II. Sent. lit. Magistri, d. XXVII. c. 1, et ibid. Comment. dub. 1. — Quantum ad seqq. cfr. hic lit. Magistri, c. 5, et 7. — Paulo inferius post *praeparat* cod. Z. supplet *hominem*.

⁴ Cfr. supra d. 23. a. 2. q. 2.

⁵ Hic c. 5.

⁶ Cfr. supra p. 1. huius dist. a. 1. q. 1. et 3.

⁷ Cod. K supplet *dono timoris*.

⁸ Loco ultimae propositionis in solo cod. S hic adiciuntur seqq. 9 argg. ad oppositum, et infra in fine quaestionis etiam solutiones, quas ibi in nota apposuimus. Errores non paucos, qui in cod. sunt, quantum fuit, coniectando correximus; restant adhuc nonnulli, ut videtur.

6. Item, dicit Gregorius [cfr. supra p. 1. a. 1. q. 1. et a. 2. q. 1.]; quod dona dantur in adiutorium potentiarum animae contra defectus ex peccato contractos; sed timor non dicit adiutorium potentiam aliquam roborans, sed potius defectum et desperationem adiutorii: ergo etc. *Minor* patet per illud Sapientiae decimo septimo [v. 14.]: *Nihil... est timor nisi pra-*

sumtionis adiutorium, *proditio cogitationis auxiliorum*; sensus enim huius definitionis secundum expositores est, quod timor *adiuvat praesumere* mala, id est suspicari incommoda, et *prodit*, id est subtrahit vel delicit, secundum quod *traditor* dicitur proditor cogitationis de auxilio.

7. Item, ad quod sufficit natura non solum humana, sed quaecumque, non indiget dono; sed omnis natura naturaliter timet poenas, quas sibi suspicatur inferendas, et fugit eas, quantum potest: ergo non indiget homo hoc dono. — Quodsi *dicit*, quod indiget dono ad credendum poenas aeternas, quas non videt nec experitur; *contra* hoc est, quod istud non pertinet ad timorem, sed ad fidem.

8. Item, super illud Psalmi: *In te, Domine, speravi* etc.; Glossa [August., Ps. 30. Enarrat. 2. n. 3.]: « Spes a Deo est et donum Dei; quod autem times, est a te ipso »; sed quod homo a se habet non reputatur inter dona Dei nec completa nec incompleta, prout modo loquimur: ergo timor non est donum.

9. Item, omnia dona fuerunt in Christo; timor servilis non: ergo etc.

10. Item, dona sunt bona maxima; non timor servilis.

11. Item, quod tollit a bono rationem boni, non est donum Dei: hoc facit timor, quia, etsi bonum est quod facit quis tali timore, non tamen bene facit, ut dicitur in littera [c. 6.].

12. Item, Dionysius [de Div. Nom. c. 4. § 19.]: « Optimi est optima adducere »; et Iacobi primo [v. 17.]: *Omne datum optimum* etc.; sed talis timor non est optimum.

13. Item, Damascenus [III. de Fide ortho. c. 23.]: Timor est desiderium secundum *systolem*, id est contractionem

CONCLUSIO.

*Timor servilis est donum Spiritus sancti,
licet imperfectum.*

RESPONDEO: Dicendum, quod absque dubio timor servilis est donum Spiritus sancti. — Et ratio huius est: quoniam, sicut donum Dei est nosse sive credere poenas futuras¹, pro eo quod est ibi quaedam cordis illuminatio et directio; sic donum Dei est illas poenas aeternas refugere et timere. pro eo quod ex tali dono est quaedam *corolis emollitio*, et *fluxus concupiscentialis restrictio*, et in hoc quaedam *rectificatio*. Quod enim ibi sit *emollitio*, satis innuit Isaias² propheta, cum dicit: *Indurasti cor nostrum, ut non timeremus te*. Quod ibi sit *fluxus concupiscentialis restrictio*, innuit Propheta in Psalmo, cum dicit: *Confige timore tuo carnes meas*; quod quidem non solum fit timore casto, sed etiam servili, quo timentur aeterna supplicia, et timentur divina iudicia. Et propter illorum timorem cessat homo a *peccatorum perpetracione*, licet non omnino cesset a voluntate, sicut dicit Glossa³; quod totum est ex divino munere. — Ideo concedendae sunt rationes ad hanc partem inductae.

1. Ad illud ergo quod primo obiicitur in contrarium, quod timor servilis non manet cum Spiritu sancto; dicendum, quod dona Spiritus sancti sunt in multiplici differentia. Quoddam namque donum est a Spiritu sancto, sed non *cum* Spiritu sancto, quia praeparat ad Spiritum sanctum; et tale donum est timor servilis secundum quod huiusmodi. Quoddam autem est donum, quod est a Spiritu sancto et *semper cum* Spiritu sancto, quia per ipsum consecratur habitaculum Spiritui sancto, sicut est donum caritatis. Quoddam vero est donum, quod est a Spiritu sancto et *aliquando cum* Spiritu sancto, *aliquando sine* Spiritu sancto, sicut donum, quod est ad Spiritus sancti manifestationem, et est ordinatum non solum ad propriam utilitatem, sed etiam ad alienam, sicut donum prophetiae et donum scientiae, quae aliquando in bonis, aliquando in malis reperiri habent. — Cum ergo dicitur, quod donum Spiritus sancti compatitur se cum Spiritu sancto;

dicendum, quod illud habet instantiam in eo dono, quod ordinatur ad habitationem Spiritui sancto *praeparandam*. — Posset etiam aliter dici, quod timor servilis, etsi in quantum *servilis* est, non possit stare cum Spiritu sancto propter annexam imperfectionem, quae dicit repugnantiam ad statum gratiae; tamen quantum ad *aliquid sui* nihil prohibet. ipsum cum Spiritu sancto stare, sicut infra⁴ melius manifestabitur; et quantum ad hoc est donum eius.

2. Ad illud quod obiicitur, quod omne donum Spiritus sancti habet exemplar correspondens in Deo; dicendum, quod si illud *specialiter* intelligatur quantum ad omnem eius proprietatem, sic non est verum; sed si *generaliter* intelligatur, utpote quod dicatur illud habere exemplar in Deo, quod habet aliquid *correspondens* sibi vel secundum se, vel secundum suum genus; sic veritatem habere potest⁵. Et hoc modo timor potest habere exemplar in Deo, quia qui timet elongatur a malo et stat intra fines proprias, ita quod supra se non erigitur. Utrumque autem istorum contingit reperire in Deo, quia Deus a malo maxime elongatur et nullo modo supra se ipsum erigitur: ideo, dum per timorem Deo subiicimur, eidem assimilamur; et talis assimilatio sufficit ad hoc, quod timor habeat sufficientem rationem doni.

3. Ad illud quod obiicitur, quod omne donum Spiritus sancti datur ad habitandum animam ad aliquid arduum et excellens; dicendum, quod sicut *inordinate amare* est maguae lasciviae, sed *ordinate amare* est maguae virtutis et excellentiae; sic *inordinate timere* est segnitiei et ignaviae, *ordinate vero timere* maguae est excellentiae⁶. Qui enim Deum veraciter timet nihil terrenum et caducum timet, immo ex ipso timore Dei ipsius timoribus superreffertur. Ideo, licet actus timoris videatur pertinere ad quandam defectibilitatem, secundum veritatem tamen pertinet ad excellentiam et nobilitatem; et quia in timore servili incipit homo Deum ipsum timere, hinc est, quod donum Spiritus sancti est, licet imperfectum.

4. Ad illud quod obiicitur, quod sicut contingit Deum timere propter poenas, ita et amare propter beneficia; dicendum, quod sicut⁷ *beneficium* quaedam

et depressionem, movens; dona autem Dei exigunt et extendunt animam: ergo non est donum.

14. Item, si dicat, quod est donum incompletum; *contra*: incompletum, cum accedit ad completum, fit pars completi et de eius substantia; timor servilis non, immo recedit, veniente caritate: ergo non est etc.

¹ Cod. F. *actenus*. Paulo inferius post *sic donum Dei est* codd. AU subdunt *nosse*, et deo pro *refugere* substitunt *fugere*.

² Cap. 63, 17. — Locus Psalmi est Ps. 118, 120.

³ Verba Glossae *ordinariet*, delibatae ex Augusti, Enarrat. in Ps. 118, 120, serm. 25, n. 7. haec sunt: « Timor namque iste, quo non amatur iustitia, sed timetur poena, servilis est, quia carnalis est; et ideo non crucifigit carnem. Vivit enim peccandi voluntas, quae tunc apparet in opere, quando speratur impunitas. Cum vero poena creditur secutura, latenter vivit;

vivit tamen. Mallet enim licere, et delet non licere, quod lex vetat; quia non spiritualiter delectatur eius hono, sed carnaliter malum metuit quod minatur ». Et paulo ante (n. 6.) Augustinus dicit: Cognita itaque Dei gratia, *quae sola liberat a praevocatione*, quae legis cognitione committitur, orando dicit: *Confige clavibus a timore tuo carnes meas*. — Pro *et timentur divina iudicia* codd. *et timentur divina iustitia*.

⁴ Quaest. 3.

⁵ Cfr. I. Sent. d. 36, a. 3, q. 2. — Aliquanto superius pro *quod si* multi codd. incongrue *quod etsi*. Paulo inferius pro *non erigitur* cod. A *non erigatur*.

⁶ Vide Aristot., III. Ethic. c. 7. — In fine solut. pro *licet* nonnulli codd. et Vat. *sed*.

⁷ In multis codd. deest *sicut*, in codd. UV etiam *beneficia*. Inferius pro *conveniant* codd. UZ *despiciunt*.

Alia solutio.

Notandum.

Notandum.

Notandum.

Solutio oppositorum.

Differentiae tres donorum.

sunt praesentia, quaedam futura, quaedam, quae videntur, quaedam, quae exspectantur; sic etiam et
 Notandum. *poenae*. Et si quis timeat Deum solummodo propter poenas praesentes, quas iam expertus est, hoc non habet necessario ex dono; sed cum timet propter supplicia futura, quae credit infligenda esse omnibus qui contemnunt divinam iustitiam: sic et in amore¹ intelligendum est, quod amor aeternorum bonorum etiam donum Dei est; amor vero praesentium potest esse ex ipso naturali affectu. Et ideo ex hoc non potest concludi, quod timor servilis non sit donum, quia timore servili non timentur tantum

temporalia supplicia, sed etiam aeterna, sicut tactum est supra.

5. Ad illud quod obiicitur de latrone, qui timet furari propter suspendium; dicendum, quod non est simile, sicut iam factum est, quia naturali cognitione et aestimatione latro cognoscit illud supplicium² et reformidat; non sic autem est de supplicio infernali, immo oportet, quod iuvetur per fidem; et amplius, quod cor quodam modo mollificetur, ut exhorreat illa supplicia ad fidei instinctum. Propterea ratio illa non valet, quia non est simile hinc et inde³.

SCHOLIUM.

I. Concilium Trid. (Sess. VI. c. 6.) docet, dispositionem ad iustificationem esse talem timorem, quo peccatores « a divina iustitiae timore, quo utiliter concutiuntur, ad considerandam Dei misericordiam se convertendo, in spem eriguntur; fidentes, Deum sibi propter Christum propitium fore, illumque tanquam omnis iustitiae fontem diligere incipiunt, ac propterea moventur adversus peccata per odium aliquod et detestationem... dum proponunt... inchoare novam vitam et servare divina mandata ». Insuper (ibid. can. 8.) decernit: « Si quis dixerit, gehennae metum, per quem ad misericordiam Dei de peccatis dolendo confugimus, vel a peccato abstinemus, peccatum esse, aut peccatores peiores facere; a. s. ». — Ad rem faciunt plures a S. Sede proscriptae propositiones; ut inter damnatas ab Alexandro VIII. (7. Dec. 1690) prop. 14: « Timor gehennae non est supernaturalis »; inter Quesnellianas prop. 61: « Timor nisi manu cohibet, eor autem tandem peccato addicitur, quamdiu ab amore iustitiae non ducitur »; nec non prop. 62: « Qui a malo non abstinet nisi timore poenae, illud committit in corde suo et iam est reus coram Deo » (cfr. propp. 63-66, et Synodi Pistoriens. prop. 25.). Hanc perpetuam Ecclesiae doctrinam Scholastici probaverunt et posteriorum adversariorum obiectiones plene dissipaverunt.